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ZDENKO ŠTRIGA  STR. 3.

Trump poboljšava  
naše demografske 
neprilike!?

DAMIR HABIJAN  STR. 10.

Za palaču pravde 
u Varaždinu - 
26,6 milijuna eura

ZLATNA NIMFA  STR. 17.

Kreativnošću 
jela sve 
oduševili

STRANI RADNICI U prvom kvartalu 53.662 dozvola za boravak i rad  str. 8.

Varaždinska županija 
ima najviše stranaca, 
iza Zagreba i Jadrana

SLUČAJ IZ ZAMLAKE Postavljaju se i otvaraju pitanja zaštite prava starijih  str. 45.

“Brinemo se o majci, a 
Centar blokirao račun”

IMA I TOGA Policija izvijestila o prometnoj nesreći kod Ludbrega, a vozač tvrdi da uopće nije bilo tako Str. 12.

“Policijsko izvješće o nesreći temelji se na subjektivnim 
zapažanjima i zaključcima, bez vjerodostojnih dokaza”

www.i-vent.com/hr

IZBORI  
2025.

HDZ  STR 7.

Đuras: Novo 
doba za 
grad Ivanec

REFORMISTI  STR 6

Uz Čačića i NPS, A. 
Kos za zamjenicu

HNS  STR 6

Karmen 
Špiranec za 
zamjenicu 
župana

4190 1,5 EUR 
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HERMES INTERNATIONAL Carine su veliki izazov za poslovanje, a daljnje povećanje moglo dovesti do selidbe dijela proizvodnje u SAD

“Trumpa razumijem, iako  
to što radi nije dobro za nas”

 “Generacije u Americi 
su se navikle na naš 

džem, oni ga jedu 
sa sirom i ušao je u 

njihovu kulturu”

stu’, pogotovo s džemom od 
smokava.

- To je receptura koja je pote-
kla iz mog djetinjstva s mojim di-
dom. Kada smo došli na tržište, 
on je krenuo u dobrom smjeru i 
kada smo počeli raditi recepturu, 
nastavili smo u tom smjeru. Naši 
radnici su jako posvećeni kvalite-
ti i oni vrlo dobro razumiju da ako 
pošaljemo loš proizvod da će se to 
kad-tad vratiti. I zato sam jako za-
hvalan i sretan sam što smo tu - 
rekao je vlasnik tvrtke.

Kako kaže, radnicima se daju 
najbolji mogući uvjeti.

- Dajemo bonuse, regrese i sve 
najbolje što možemo dati s naše 
strane. Imamo jako malo radnih 
subota i želimo da se ljudi osjeća-
ju ugodno i da žele doći na posao. 
Imamo jako dobar menadžment, 
dobrog direktora i sve ide po pla-
nu. Strani radnici nam nisu potre-
bi jer nam se ljudi svaki dan javlja-
ju za zaposlenje - rekao je vlasnik 
tvrtke između ostalog.

Tijekom 20 godina poslovanja, 
tvrtka se borila s raznim izazovi-
ma, no sve su ih, kaže Neb uspješ-
no prebrodili.

- Kada smo bili u Americi, ve-
ćinom su to bili problemi s ame-
ričkim tržištem gdje smo morali 
spašavati i boriti se jer su nas po-
čeli kopirati. Sve najveće kompa-
nije nas kopiraju i žele napraviti 
proizvod kao što je naš jer smo mi 
‘broj jedan’ u dodatku sirevima. 
Dakle, to se ne tretira kao džem i 
duplo je skuplji, ali se najbolje pro-
daje - prokomentirao je.

mam interesa za graditi tvornicu 
na tom tržištu - rekao je.

’Strane radnike ne trebamo’
Inače, tvrtka Hermes Inter-

nation ove će godine proslavi-
ti 20 godina poslovanja, a vla-
snik tvrtke kaže kako su bili ‘u 
pravo vrijeme na pravom mje-

120 godina kasnije, 
pokušavam učiniti 
isto što i moji preci – ali 
u suprotnom smjeru, 
navodi Amerikanka 
hrvatskih korijena

KAKO TO Raste interes potomaka iseljenika za useljenje

Trump poboljšava naše 
demografske prilike!?

Ivica Kruhoberec

Donald Trump mogao bi 
pridonijeti poboljšanju demo-
grafske slike Hrvatske, koja je 
sve lošija zbog smanjenja bro-
ja stanovnika, što zbog slabog 
prirodnog prirasta, što zbog 
iseljavanja. Postupci američ-
kog predsjednika izazivaju ta-
kvo raspoloženje među dije-
lom potomaka davnih uselje-
nika u SAD iz Hrvatske da da-
nas ozbiljno razmišljaju vratiti 
se u domovniu svojih predaka. 

Doznajemo to od Zdenka 
Štrige, savjetnika Vlade RH za 
demografiju, iseljeništvo i gos-
podarske mogućnosti te pred-
sjednika udruge Marshall Plan 
Hrvatska – Budućnost uz dijas-
poru, koji radi na povratku ise-
ljenika te osmišljavanju progra-
ma koji bi to mogli ne samo ubr-
zati, nego i povratnicima pomo-
ći čvrsto stati na noge nakon po-
vratka u Hrvatsku.

- Svijet prolazi kroz mož-
da najnestabilnije razdoblje od 
kraja hladnog rata. Od rata u 
Ukrajini, preko sukoba na Bli-
skom istoku, energetskih i dru-
gih gospodarskih izazova pa 
sve do sve izraženijih migracij-
skih pritisaka – riječ je o glo-
balnim potresima koji neće za-
obići nikoga. Pitanje je samo – 
tko je spreman, a tko nije. Hr-
vatska provodi “vatrogasne mje-
re”. Posebno zabrinjava što zbog 
gubitka stanovništva, odnosno 
radne snage, uvozi radnu snagu 
bez jasnog integracijskog mode-
la. To su dva procesa koja, ako 
se ne usklade, mogu dugoročno 
ugroziti našu društvenu kohezi-
ju i identitet, upozorava Štriga.

U vremenu kad se i u SAD-
u i u EU preispituju sigurnosni, 
gospodarski i politički priori-
teti, kako naglašava, nemamo 
luksuz biti pasivni promatrači, 

Postaje sve nesigurnije, želim ubrzati proces useljenje
U početku sam planirala podnijeti zahtjev za 
državljanstvo u Generalnom konzulatu RH u 
New Yorku i čekati 18 do 24 mjeseca na odobre-
nje. No kako situacija u SAD-u postaje sve ne-
sigurnija, želim znatno ubrzati taj proces i što 
prije preseliti sebe i svog sina u Hrvatsku. Ovo 
više nije okruženje u kojem želim odgajati dije-
te, piše Sam, povratnica iz SAD-a, moleći za po-
moć kod useljenja.
Njezini preci, kako nastavlja, napustili su Hr-
vatsku u vremenu velike nestabilnosti jer su vje-
rovali da će im SAD pružiti sigurnije i stabilni-
je mjesto za obitelj. 
-Moj pradjed, a kasnije i djed, radili su u čeliča-
nama u Pennsylvaniji – doslovno izrađujući ma-
terijal kojim se gradio SAD. Nikada nisu zabo-
ravili svoje hrvatske korijene. Moja majka je po-

hađala “Hrvatsku školu” pri Hrvatskoj katolič-
koj crkvi Sacred Heart. 120 godina kasnije, po-
kušavam učiniti isto – ali u suprotnom smjeru. 
Hrvatska je danas sigurna, stabilna zemlja s kul-
turnim vrijednostima uz koje želim da moj sin 
odrasta – ljubav prema obitelji, zajednici, do-
movini i naslijeđu.  Ako mi se omogući uselje-
nje, bit ću zahvalna Hrvatskoj kao što su moji 
pradjedovi bili zahvalni Americi, i rado ću ulo-
žiti svoje vrijeme, znanje i sposobnosti u korist 
hrvatske države, kao što su moji preci učinili za 
SAD. Voljela bih da mi pomognete ubrzati ovaj 
proces i da mi vaša organizacija, s iskustvom u 
ovakvim postupcima, pomogne izbjeći pogreš-
ke koje bi me mogle koštati dragocjenog vreme-
na, zavšrava Amerikanka u pismu udruzi koja 
pomože kod useljenja.

Mnogi Hrvati gledaju 
prema domovini kao 

prema mirnoj luci – 
ali nemaju na koga 

zakucati

niti su ne može priuštiti političku 
kratkovidnost jer svaka pogrešna 
odluka – ili još gore, izostanak 
odluke – plaća se demografskim 
padom, odlaskom mladih i gubit-
kom samopouzdanja nacije.

-U kontaktu sam s Hrvatima iz 
Južne Amerike, Sjedinjenih Ame-
ričkih Država, Australije, Njemač-
ke... I znate što? Volja za povrat-
kom postoji. Ljubav prema domo-
vini nikada nije nestala. Ali ono što 
ih najviše obeshrabruje nije ni eko-
nomija, ni razdaljina – već sustav 
koji ih ne prepoznaje kao dio rješe-
nja. Hrvatska još uvijek nije jasno, 
glasno i sustavno poslala poruku 
svojoj dijaspori: “Vratite se, treba-
mo vas!”, ukazuje Štriga.

Na dijasporu treba računati, 
kako napominje, ne iz sentimen-
talnih razloga, već zato što je to pi-
tanje opstanka, razvoja i dugoroč-
ne stabilnosti hrvatskog društva.

-Mnogi imaju hrvatsko podri-
jetlo, ali ne i državljanstvo. Proce-
dura je komplicirana, spora i če-
sto obeshrabrujuća. Umjesto da 
ih dočekamo otvorenim vratima, 
guramo ih u redove i papirologi-
ju. A vrijeme ide. Ljudi traže si-
gurnost. Svijet je danas nesigurniji 

nego ikada. Amerika više nije ono 
što je bila. I ne samo ona. Mnogi 
Hrvati iz tih zemalja gledaju pre-
ma domovini kao prema mirnoj 
luci – ali nemaju na koga zakucati.

Zato već dulje vrijeme upozo-
ravam: povratak iseljenika ne smi-
je biti hobi jedne institucije, već 
nacionalni strateški projekt, vo-
đen s najviše političke razine, na-
glašava Štriga.

Od brojnih primjera, izdvaja 
slučaj Amerikanke Sam, koja želi 
u Hrvatsku zbog sigurnosti, vri-
jednosti i identiteta.

- Dirnulo me to što ta žena ne 
traži nikakve privilegije. Nije tra-
žila izuzeća, ni posebne tretma-
ne. Samo priliku – da pripada. 
Da bude tamo gdje osjeća da joj 
je mjesto, u zemlji svojih preda-
ka, među ljudima koji dijele njezi-
ne vrijednosti. Ona želi svom dje-
tetu pružiti ono što više ne vidi u 
Americi. I to bi trebala biti uzbu-
na za nas – jer ljudi koji su gene-
racijama živjeli u jednoj od naj-
jačih svjetskih sila, sad Hrvatsku 
vide kao bolje mjesto za život. A 
mi im još uvijek zatvaramo vrata 
administracijom, čekanjem i šut-
njom. Treća i četvrta generaci-
ja naših iseljenika nisu samo naši 
ljudi – oni su resurs, snaga, most 
između svjetova. Oni su lijek. Za 
sela koja izumiru. Za obiteljsku 
poljoprivredu. Za poduzetništvo. 
Za demografsku obnovu. Za oču-
vanje jezika, kulture i vjere. Ako 
to ne prepoznamo sada – možda 
više nikada nećemo dobiti drugu 
priliku, upozorava Štriga.
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